98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

国内での製商品・サービス需給

海外での製商品需給

（注）シャドーは景気後退期間
（資料）日本銀行「企業短期経済観測調査」

（「需要超過」-「供給超過」）

（年）

予測

（図表５）　仕入・販売価格ＤＩ（大企業・製造業）

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

仕入価格判断

販売価格判断DI

交易条件（販売-仕入）

（注）シャドーは景気後退期間
（資料）日本銀行「企業短期経済観測調査」

（年）

予測

（「上昇」-「下落」）

製商品需給判断DI(中小企業・製造業）

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

国内での製商品・サービス需給

海外での製商品需給

（「需要超過」-「供給超過」）

（注）シャドーは景気後退期間
（資料）日本銀行「企業短期経済観測調査」 （年）

予測

仕入・販売価格ＤＩ（中小企業・製造業）

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

仕入価格判断
販売価格判断DI
交易条件（販売-仕入）

（注）シャドーは景気後退期間
（資料）日本銀行「企業短期経済観測調査」

（年）

予測

（「上昇」-「下落」）

6｜   ｜Weekly エコノミスト・レター 2012-12-14｜Copyright ©2011 NLI Research Institute All rights reserved

４.売上・収益計画：12 年度収益の回復シナリオは修正へ

12 年度収益計画（全規模全産業）については、売上・利益ともに下方修正され、対前年 1.0％の

増収、1.1％の経常減益となった。経常利益は大震災の悪影響を受けて減益となった昨年度実績さ

えも下回ってしまうという見通しに。前回までは 12 年度収益の回復シナリオがかろうじて維持さ

れてきたが、内外需の低迷を受けて今回シナリオ修正を余儀なくされた形となった（図表 6～8）。

上期下期で見ると、前回時点では経常利益について、「上期 8.4％減益→下期 9.7％増益」と下期

に 10％近い増益幅を計画していたが、今回は「上期 3.0％減益→下期 0.7％増益」と上期の上方修

正以上に下期が大きく下方修正され、前年比で見てもほぼ横ばいにまで修正されている。

事業計画の前提となる 12 年度想定レート（大企業製造業）は、1 ドル 78.90 円（上期 79.09 円、

下期 78.73 円）と前回の 79.06 円からわずかに円高方向へ修正された。11 月中旬以降円安が進み、

下旬以降の市場レートが 82 円前後で推移してきたにもかかわらず慎重な見通しに。現在の円安の

持続性は不透明感が強く、企業は今のところ為替について楽観姿勢を示していない模様だ。

ただし、為替がこのままの水準で推移すれば、今後の企業収益の上方修正要因になる。

2011年度 2012年度
（計画） 上期 下期

修正率 （計画）

製造業 0.4 1.2 -2.0 -1.7 0.6
大企業 　　国内 2.3 1.0 -0.9 -0.7 -0.8

　　輸出 -4.7 1.8 -5.1 -4.3 4.6
非製造業 3.5 1.0 -0.6 -1.3 0.8
全産業 2.3 1.1 -1.2 -1.5 0.7

中堅企業 製造業 2.3 -0.5 -1.3 -1.1 -2.1
非製造業 2.8 2.2 -0.2 -0.3 1.4
全産業 2.7 1.4 -0.5 -0.5 0.5

中小企業 製造業 1.2 -0.8 -0.6 0.1 -2.3
非製造業 1.6 0.7 0.3 0.4 -1.2
全産業 1.5 0.3 0.1 0.3 -1.4

全規模 製造業 0.8 0.6 -1.7 -1.3 -0.3
非製造業 2.8 1.1 -0.3 -0.6 0.3
全産業 2.2 1.0 -0.7 -0.8 0.1

（注）修正率は、前回調査との対比。

（図表６）　売上高計画

2011年度 2012年度
（計画） 上期 下期

修正率 （計画）

製造業 -11.7 -3.5 -6.4 -16.4 12.4
大企業 　素材業種 1.6 -28.0 -8.9 -49.7 11.5

　加工業種 -21.1 19.0 -5.0 26.1 12.9
非製造業 -7.2 -1.3 1.0 -1.5 -1.2
全産業 -9.1 -2.2 -2.2 -7.9 4.1

中堅企業 製造業 -3.6 -7.5 -3.9 -9.8 -5.1
非製造業 11.9 2.2 1.3 11.6 -4.9
全産業 6.2 -1.0 -0.4 3.7 -4.9

中小企業 製造業 1.7 0.4 -5.8 7.3 -5.5
非製造業 17.5 3.4 -0.9 12.6 -3.1
全産業 12.7 2.6 -2.3 11.0 -3.7

全規模 製造業 -8.9 -3.6 -6.0 -12.6 6.7
非製造業 0.5 0.3 0.6 3.4 -2.4
全産業 -3.2 -1.1 -1.9 -3.0 0.7

（注）修正率は、前回調査との対比。

（図表７）　経常利益計画

7｜   ｜Weekly エコノミスト・レター 2012-12-14｜Copyright ©2011 NLI Research Institute All rights reserved

（図表８）　経常利益計画（全規模・全産業）

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

3月調査 6月調査 9月調査 12月調査 実績見込 実績

06年度

07年度

08年度

09年度

10年度

11年度

12年度

（対前年比、％）

（資料）日本銀行「企業短期経済観測調査」

５.設備投資・雇用：12 年度設備投資計画は上方修正

生産・営業用設備判断 D.I.（「過剰」－「不足」）は全規模・全産業で６と前回から１ポイント上

昇した一方、雇用人員判断 D.I.（「過剰」－「不足」）は０と前回から１ポイント低下した。ともに

小動きとなっており、この結果、需給ギャップの代理変数とされる「短観加重平均 D.I.」（設備・

雇用の各 D.I. を加重平均して算出）も前回からほぼ変わらず。企業の設備・雇用に対する過剰感

はやや過剰超過の水準で横ばい推移が続いている。また、先行きについても、設備・雇用ともに概